r. Ministeriu de interne. „Candela".

Convocări.
P. T. membrii ordinari, fondatori şi ajutători ai

reuniunei învăţătorilor gr.-or. români din protoprez-
biteratul B.-Com!oşului sunt poftiţi a luă parte la adu
narea generală a despărţământului ce se va ţinea Vi
neri la 1/14 Iunie 1912 în comuna Ecica-românâ.

Ordinea de zi:
1. La 8 oare asistarea la celebrarea chemării

Duhului Sfânt.
2. Deschiderea adunării.
3. Constatarea prezenţilor.
4. Raportul comisarului conzistorial cu privire

Ia cele observate la examen.
5. Raportul comitetului, cassarului şi bibliote

carului.
6.

Recurenţii sunt poftiţi, ca recursele lor adjustate
conform regulamentului în vigoare şi adresate oomite-
tului parohial din Lupeşti, să le suştearnă în terminul
concursual oflciciului protopopesc din Maria-radna, iar
dânşii să se prezinte cu stricta observare a dispo-
ziţiunilor regulamentare - în sfta biserică din Lu
peşti spre a se arătă poporului.

Dat în şedinţa comitetului parohial din Lupeşti
dela 4/17 Aprilie 1912.

Comitetul parohial.
în coţelegere cu: Procopiu Givulescu, protoprezbiter.

• • 3—a
Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc dela

şcoala confesională rom. gr. or. din Birchiş, cu clasele
superioare III VI se publică concurs cu termin de
recurgere 30 de zile dela prima publicare în organul
„Biserica şi Şcoala" pe lângă următoarele emolumente:

On, Oficiu pro-
topresbiteral în Lipova (Lippa) şi să se prezinte în
vrt>-o duminecă ori sărbătoare în s. biserică spre a-şi
arătă desteritatea în cant şi tipic.

Dat din şedinţa comitetului parohial gr. or. rom.
ţinută în Lipova la 15/28 aprilie 1912.

Dr. Alexandru Marta Iuliu Onu
preşed. com. par. not. corn. par.

Cu consenzul protoprezbiterului Fabriciu Manuila
inspector de scoale.

«

Pentru edificarea de nou a sftei biserici ort. rom.
din comuna Sălăgeni (Szelezseny p. Borossebes) con
form planului şi preliminarului de spese aprobat de
V. Consistor sub Nr. 8170/909 se publică licitaţiune
minuendă cu termin de 5/18 iunie 1912 la 10 ore a.
m. în sala şcoalei confesionale din loc.

1. Preţul de esclamare e 13914 cor. 09 fii. din
care sumă reflectanţii vor avea să depună un vadiu
de 10% din preţul esclamat în bani ori în hârtie de
valoare înainte de începerea licitaţiunei.

Dat în şedinţa comitetului parohial ţinută la 14/27
maiu 1912.

Iosif Câmpian Ilie Moţu
preş. com. not. corn.

In conţelegere cu: Iuliu Bodea adm. ppesc.
— • — ' i—3

Pe baza rezoluţiunei Venerabilului Consistor dto
5/18 mai 1912 Nr. 2745/1912 prin aceasta se escrie
concurs de lisitaţiune minuendă pentru darea in în
treprindere a adaptării renovării s. biserici din Moşniţa
(protoprezbiteratul Timişorii) cu termin pe ziua de 22
mai (4 Iunie) 1912 la 8 ore a. m., în şcoala confesio
nală din loc.

Preţul de esclamare este 26 317 coroane 97 fii.
Reflectanţii vor avea să depună vadiu înainte de

începerea licitaţiunei 10°/0 din preţul de esclamare, în
bani gata ori în hârtii de valoare ce se primesc şi la
întreprinderile statului.